
  

ساعت هوشمند ساخت دانشمند ایرانی برای تشخیص 
بیماری قلبی

»حمید قنبری« دانشمند ایرانی »دانشگاه میشیگان« یک ساعت مچی 
ارائه داده که اولین دستگاه بالینی مچی برای نظارت بلندمدت بر بیماران و 

تشخیص فیبریلاسیون دهلیزی است.
به گزارش ایسنا و به نقل از وب سایت رسمی دانشگاه میشیگان، با 
افزایش استفاده از فناوری های پوشیدنی، ساعت های هوشمند در سراسر 
جهان به عنوان راهی برای نظارت بر سلامتی به مصرف کنندگان عرضه 
می شوند. این دستگاه ها به برخی از کاربران می گویند که به فیبریلاسیون 
دهلیزی مبتلا هستند. فیبریلاسیون دهلیزی، ضربان نامنظم قلب را به 

همراه دارد که به افزایش خطر حمله قلبی و سکته می انجامد.
»حمید قنبری« الکتروفیزیولوژیست قلب »مرکز قلب و عروق فرانکل« 
در »دانشگاه میشیگان«)UMich( گفت: متأسفانه این امر به بروز یک 
سونامی از بیماران سالمی منجر شده است که از فیبریلاسیون دهلیزی 
ابتلا به  از موارد مثبت کاذب بدون  شکایت دارند و ما شاهد بسیاری 
فیبریلاسیون دهلیزی هستیم؛ بدون اینکه واقعا راهی را برای استفاده 

بالینی از این دستگاه ها داشته باشیم.
گروه پژوهشی قنبری برای برطرف کردن این شکاف بالینی، یک ساعت 
مچی ابداع کردند که ضربان قلب کاربر را به طور مداوم کنترل می کند و 
از یک الگوریتم منحصربه فرد برای تشخیص دادن فیبریلاسیون دهلیزی 
در   »Verily Study Watch« به  موسوم  ساعت  این  می گیرد.  کمک 

تشحیص دادن فیبریلاسیون دهلیزی شرکت کنندگان بسیار دقیق بود.
فیبریلاسیون  به  مبتلا  بیماران  معمولا  در حال حاضر  گفت:  قنبری 
دهلیزی را با کمک نوار قلب مدیریت می کنیم اما این کار در آینده با کمک 

یک ساعت مچی انجام خواهد شد.
ساعت Verily Study Watch که بسیار شبیه به دستگاه های پوشیدنی 
است، با ارسال پالس های نور از میان پوست به داخل رگ های خونی، 
تغییرات ظریف رخ داده در ضربان قلب را تشخیص می دهد. این فرآیند 
شناخته   )Photoplethysmography(»فوتوپلتیسموگرافی« عنوان  به 
از کاربر  فیبریلاسیون دهلیزی مشکوک شود،  به  اگر ساعت  می شود. 
می خواهد یک نوار قلب تک کاناله بگیرد تا مشخص شود آیا الگوریتم، 
فیبریلاسیون دهلیزی را به درستی شناسایی کرده است یا خیر. سپس 
پیش از گزارش دادن به پزشک کاربر مورد نظر، نتایج توسط یک تکنسین 
این ساعت در آزمایش، هر ۱۵ دقیقه  قلب و عروق بررسی می شوند. 
داده ها را تحلیل کرد و الگوریتم شبکه عصبی عمیق آن نشان داد که آیا 
بیش از ۱۰۰ شرکت کننده بین سپتامبر ۲۰۲۰ تا مه ۲۰۲۱، به فیبریلاسیون 
دهلیزی مبتلا هستند یا خیر. ساعت به درستی فیبریلاسیون دهلیزی را 
در بیشتر شرکت کنندگان با سطوح منفی و مثبت کاذب شناسایی کرد و 
کار آن مشابه دستگاه های دیگر تشخیص فیبریلاسیون دهلیزی بود که با 

استفاده از فناوری فوتوپلتیسموگرافی عمل می کنند.
اگرچه عملکرد دستگاه برای تشخیص دادن فیبریلاسیون دهلیزی در 
برخی از شرکت کنندگان با رنگ پوست تیره تر کاهش داشت اما همچنان 
اولین  این  می گویند،  پژوهشگران  بود.  آنها  بیماری  تشخیص  به  قادر 
پژوهشی است که عملکرد الگوریتم مبتنی بر فوتوپلنتیسموگرافی را در همه 

سطوح فعالیت بدنی شرکت کنندگان گزارش می دهد.
دقت دستگاه در تشخیص دادن فیبریلاسیون دهلیزی، در سطوح کم 
و متوسط فعالیت قابل مقایسه با سایر دستگاه ها بود. دستگاه هایی مانند 
»اپل واچ«)Apple Watch( و »فیت بیت«)Fitbit( توسط »سازمان غذا و 
داروی آمریکا«)FDA( برای اهداف پیش تشخیصی تایید می شوند اما برای 

تصمیم گیری بالینی در نظر گرفته نشده اند.
قنبری خاطرنشان کرد که این دستگاه به ارائه دهندگان امکان می دهد تا 
به طور مؤثر از داده های آن برای مدیریت کردن شرایط بیماران مبتلا به 
فیبریلاسیون دهلیزی استفاده کنند. وی افزود: این ساعت، شکاف بین 
نظارت بلندمدت و مداوم را که در حال حاضر تهاجمی تر است، پر می کند.

قنبری ادامه داد: این ساعت به عنوان جایگزین نوار قلب برای بیمارانی 
که به آن نیاز دارند، در نظر گرفته نشده است. در هر حال، این سیستم 
چندمرحله ای ممکن است بار روی دوش پزشکان را کاهش دهد و از هجوم 

اعلان های تولیدشده توسط سایر دستگاه های مچ بند جلوگیری کند.
قنبری گفت: برای مدیریت بلندمدت، شخصی سازی شده و مستمر 
بیماران مبتلا به فیبریلاسیون دهلیزی، به یک دستگاه پوشیدنی مچی  نیاز 

است که مقرون به صرفه و قابل تجویز توسط پزشکان باشد.
 »Journal of the American Heart Association« این پژوهش در

به چاپ رسید.
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رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
می گوید:»در  زیست  محیط  از  حفاظت 
بررسی های انجام شده توسط وزارت بهداشت 
در ۳۳ شهر) سال ۱۴۰۱(، بیش از ۲۶ هزار نفر 
به دلیل مرگ ومیر منتسب به آلودگی هوا جان 
خود را از دست دادند که خسارت معادل آن 
۱۱.۳ میلیارد دلار برآورد شده است، طبق این 
گزارش تهران بیش از ۶ هزار مرگ ومیر منتسب 
به آلودگی هوا داشته که خسارت معادل آن ۳ 

میلیارد دلار است.«
به گزارش خبرآنلاین، زخم کاری آلودگی هوا 
بر پیکر مردم، مرگ بیش از »۲۶ هزار نفر« در 
سال به دلیل نفس کشیدن میان ذرات معلق 
در هوا، کسانی که می توانستند حیات را بیشتر 
تجربه کنند با مرگ زودرس بدرقه ابدی شدند.

سریال آلودگی هایی که دیگر فقط برای تهران 
نیست شهر به شهر نفس کشیدن را سخت 
مشهد،  اصفهان،  در  آسمان  است،  کرده 
اراک، خوزستان و تعدادی دیگر از شهرها تیره 
شده، دست مسئول و مدیر هم مقابل ذرات 
کمتر از ۲.۵ میکرون به نشانه تسلیم بالاست، 
فقط مدرسه ها تعطیل می شوند، فروش طرح 
ترافیک ممنوع می شود و تردد خودروها زوج و 
فرد، بادی هم نمی وزد تا با خودش کمی نفس 
از ۶ هزار  فقط در سال ۱۴۰۱، »بیش  بیاورد؛ 
آلودگی  تهرانی به دلیل مرگ ومیر منتسب به 
هوا جان باختند«، این را رئیس مرکز ملی هوا و 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست به 
خبرآنلاین می گوید، به گفته داریوش گل علیزاده 
مرگ ومیرهای  این  همه  معادل  »خسارت 
آلودگی هوا ۱۱.۳ میلیارد دلار در  منتسب به 
برآورد شده  تهران  در  دلار  میلیارد  و ۳  ایران 

است.«
مازوت سوزی میان تایید و تکذیب

گره  هوا  آلودگی  با  سرما  فصل  سال هاست 
خورده است، این روزها که می رسد سر و صدای 
چند متهم همیشگی شنیده می شود، مازوت 
سوخت  پایین  کیفیت  نیروگاه ها،  در  سوزی 
خودروها، تردد خودروهای فرسوده، و حمل و 
نقل عمومی ضعیف در شهرها؛ عواملی که برخی 
از آن ها همواره میان تایید و تکذیب هستند. به 
این دو اظهار نظر از اعضای شورای شهر تهران 
توجه کنید؛ سوده نجفی:»شهروندان بدانند که 
یکی از دلایل آلودگی هوای شهر تهران در ۶ ماه 
دوم سال مازوت سوزی و موارد اینگونه است.«

»در  هادی:  پیر  مهدی  نظر،  اظهار  این  و 
زمستان سال گذشته نیز در نیروگاه های اطراف 
تهران مازوت سوزی انجام شده است، اسناد و 
مدارک این موضوع وجود دارد. همچنین روز 
نماینده  تهران  استانداری  جلسه  در  گذشته 
پخش و پالایش رسما اعلام کرد که دو نیروگاه 

از مازوت استفاده می کنند.«

و  هوا  ملی  مرکز  رئیس  که  نظرهایی  اظهار 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست 
با آن مخالف است، گل علیزاده به خبرآنلاین 
مصاحبه  می خواهند  اگر  »دوستان  می گوید: 
کنند با من تماس بگیرند تا اطلاعات درست 
به آن ها بدهم، اگر نیروگاهی مازوت بسوزاند 
کردن  مخفی  قابل  و  است  مشخص  کاملا 
نیست، نیروگاه هایی که آلودگی آن ها می تواند 
در آلوده شدن هوای تهران تاثیر بگذارد یکی 
نیروگاه  دیگری  و  است  تهران  بعثت  نیروگاه 
آن ها  از  هیچکدام  که  کرج،  منتظرالقائم 
آلودگی  که  اصفهان  در  نمی سوزانند،  مازوت 
هوا امسال بارها سبب تعطیلی مدارس شده 
است نیروگاه های اسلام آباد و شهید مسلمی 
شاهین شهر هیچکدام مازوت نمی سوزاند، در 

اراک هم همین طور است.«
او ادامه می دهد: »مثلا الان بخشی از توان 
نیروگاه شهید رجایی قزوین درحال تعمیر است 
و بخش دیگر مازوت می سوزاند، ما دست بادی 
که بخواهد آلودگی مازوت سوزی این نیروگاه را 
از این فاصله دور به تهران برساند می بوسیم، 
چراکه همین باد می تواند وضعیت سکون هوای 
تهران را تغییر دهد و آلودگی را با خود ببرد، اما 
این طور نیست، آلودگی این نیروگاه توسط باد 
هیچ وقت به تهران نمی رسد و نهایت مناطقی 

مانند نظرآباد و اشتهارد را متاثر می کند.«
بنزین و گازوئیلی که متهم شدند

نیروگاه ها کیفیت  از مازوت سوزی در  بعد 
در  آلودگی هوا  دیگر  متهم  سوخت خودروها 
شهرها از جمله تهران هستند. پیرهادی، رئیس 
خدمات  و  زیست  محیط  سلامت   کمیسیون 
شهری شورای شهر تهران در اظهار نظری گفته: 
»بنا بر گزارش کمیسیون اصل ۹۰ سوخت های 
تولیدی کشور از جمله بنزین، نفت گاز و ... 

سوخت های مطابق استاندارد ملی نیستند.«
کلانشهرها  در  است  معتقد  گل علیزاده  اما 
است.  دفاع  قابل  سوخت  کیفیت  وضعیت 
سازمان  و  زیست  محیط  در  می گوید:»ما  او 
بنزین  می کنیم،  آنالیز  را  سوخت  استاندارد 
کل  و  کلانشهرها  در  نفت وگاز)گازوئیل(  و 
استان هایی مانند تهران و اصفهان استاندارد 
یورو چهار و پنج دارند، نتایج بررسی  آن ها قابل 

دفاع است.«
کیفیت  آیا  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  او 
در  بلکه  پالایشگاه  در  نه  نفت وگاز  و  بنزین 
می شود  بررسی  سوخت  تحویل  جایگاه های 
یا خیر؟، بیان می کند: »ما نه از پالایشگاه ها 
سوخت گیری  مردم  که  جایگاه هایی  از  بلکه 
می کنیم،  بررسی  را  کیفیت سوخت  می کنند 
کیفیت سوخت در تهران بد نیست اما خیلی 
از تهرانی ها به شهرهای شمالی سفر می کنند، 
سوخت در آن استان ها استاندارد یورو چهار پنج 

ندارد، بنابراین بنزینی که از استان های اطراف 
سوزانده  تهران  در  هم  می شود  سوخت گیری 

می شود.«
ناکارآمدی حمل و نقل عمومی

از سوخت نیروگاه و خودرو که بگذریم متهم 
بعدی خودروهای فرسوده هستند، رئیس مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط 
زیست دراین باره به خبرآنلاین می گوید: »دلایل 
گذشته  سال های  مانند  تهران  هوای  آلودگی 
است و اتفاق جدیدی برای امسال رخ نداده، 
منابع ثابت و متحرک آلوده کننده هوا نسبت 
به سال های قبل کمتر نشده که بیشتر هم شده 
است، فقط در تهران نسبت به سال گذشته 
بین ۳۵۰ الی ۴۰۰ هزار خودرو، و در کل کشور 
حدود یک میلیون و ۴۷۰ هزار خودرو اضافه 
شد، درحالی که در مدت مشابه کمتر از ۲۱ هزار 

خودرو اسقاط و از رده خارج شدند.«
ماهه  »در شش  می دهد:  ادامه  گل علیزاده 
اول امسال روزانه ۱۱۶ میلیون لیتر مصرف بنزین 
داشتیم، همین الان هم آمار مصرف سوخت 
بالا است، ترافیک تهران را مشاهده کنید، این 
شخصی  خودروهای  تردد  به  می دهد  نشان 
به خصوص تک سرنشین اضافه شده برای اینکه 
حمل و نقل عمومی کارآمدی خود را از دست 
داده است، در تهران حدود دو هزار و پنجاه 
با این حجم از  اتوبوس درحال حرکت داریم، 
مسافر درون شهری طبیعتا بار جابجایی مسافر 

را تاکسی های اینترنتی و خودروهای شخصی 
تحمل می کنند.«

او می گوید: »در کل کشور نزدیک به هفت 
میلیون خودروی فرسوده وجود دارد، هر سال 
که می گذرد به تعداد و سن این خودروها اضافه 
می شود، از طرفی مصرف سوخت هم افزایش 
پیدا می کند، همه این ها یعنی منابع جدید آلوده 
کننده هوا، بنابراین به دلایل آلودگی هوا چیزی 
اضافه نشده است، همان دلایل قبلی هستند 
که تشدید می شوند.« رئیس مرکز ملی هوا و 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست 
بیان می کند: »نکته مهم این است که سوخت 
با کیفیت در کنار خودروی با کیفیت نتیجه 
مطلوب دارد، اگر سوخت با کیفیت در خودروی 
فرسوده و بدون استاندارد ریخته شود باز هم 

انتشار آلودگی دارد.«
زنجیره ناکارآمدی

جلوگیری از آلودگی هوا نیاز به یک زنجیره 
دارد، سوخت با کیفیت، خودروی استاندارد، 
بالای حمل ونقل  توان  و  انرژی  بهینه  مصرف 
و  سازمان  هم  موارد  این   از  هرکدام  عمومی، 
هم  پاک  هوای  قانون  دارد،  را  متولی خودش 
آلودگی  وضعیت  نمی شود،  اجرا  اما  هست 
شهرهای ایران میان عوامل مشخص و معلومی 
معلق است، همه می دانند دلیل این آلودگی 
دست  از  انگار  مسئله   حل  برای  اما  چیست 

کسی کاری برنمی آید!

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت از محیط 
زیست بیان می کند: »نکته مهم 
این است که سوخت با کیفیت 

در کنار خودروی با کیفیت 
نتیجه مطلوب دارد، اگر سوخت 
با کیفیت در خودروی فرسوده 
و بدون استاندارد ریخته شود 

باز هم انتشار آلودگی دارد.«

یک مقام مسئول در سازمان محیط زیست:

مرگ منتسب به آلودگی هوا، سالانه  ۲۶ هزار نفر!

اینفوگرافداستان مصور
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